

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 140.011.

20M

BEZPARTYJNY DZIENNIK POPULARNY

Prenumerata wnosi w Krakowie miesięcznie **M 480** —, z odnośzeniem do domu **M 520** —. Zamieszkała **M 540** —. Zagranicą **640** —.

Ogłoszenia — Wiersz nonpareilowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30 — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencyja pryw. Mk 15 — Adresy Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1-ej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50%, drożej. Za znaczki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Adm. „Gońca Krakowskiego”. Komun. przestanych Redakcyi uwzględnić się **nie będą**.

Nr. 3.

Kraków, wtorek 3. stycznia 1922 r.

Rok V.

Naczelnik Państwa przyjmuje życzenia noworoczne

Warszawa. (PAT.) Naczelnik państwa przyjmował wczoraj życzenia noworoczne. O godzinie 11 składał życzenia arcybiskup metropolita, potem przedstawiciele Sejmu z wicemarszałkiem Osieckim, w zastępstwie nieobecnych marszałka Trąpczyńskiego, oraz rząd z ministrem Skirmuntem w zastępstwie nieobecnych premiera Ponikowskiego.

W międzyczasie w sali Rycerskiej zebrał się korpus dyplomatyczny. Imieniem korpusu dyplomatycznego złożył życzenia nuncjusz Lorenzo Lauri, wskazując na misję pokojową, która przypadła Polsce. Dziękując za życzenia odpowiedział Naczelnik Państwa, że Polska dążyć będzie do ustalenia pokoju.

Następnie Naczelnik Państwa przeszedł do sali ensembelowej, by przyjąć życzenia od zastępców władz duchowieństwa i zrzezeń. Przemawiał minister Skirmunt, poczem imieniem ministerstwa spraw wojskowych gen. Sikorski, następnie przemawiał wiceprezes Rady miejskiej Brzeziński, podkreślając wybitną rolę miasta w walce o odrodzenie Polski.

Z powodu złego stanu zdrowia (o czym podajemy poniżej w depešach) Naczelnik Państwa wysłuchał przemówień siedząc. Z tego też po-

wodu Naczelnik państwa nie wygłosił przemówienia. Po krótkim cercle udał się Naczelnik państwa do sali jadalnej, gdzie zgromadzone delegacje wojsk Uniiowych, po krótkim żołnierskim przemówieniu dowódcy okręgu generalnego gan, Kulńskiego, wzniosły trzykrotny okrzyk na cześć Naczelnika państwa. O godzinie 2 minut 15 powrócił Naczelnik państwa do Belwederu. O godzinie 4 popołudniu adjutant generalny i szef kancelaryi cywilnej z polecenia i w imieniu Naczelnika państwa złożyli życzenia noworoczne J. E. księdzu kardynałowi Kakowskiemu i marszałkowi sejmu ustawodawczego.

Choroba Naczelnika Państwa.

Warszawa. (PAT.) W dniu 31 grudnia zastąpił Naczelnik Państwa na skutek przeziębienia w czasie ostatniej podróży do Poznania. W ciągu nocy gorączka dosięgła 39,3. W dzień Nowego Roku Naczelnik Państwa pomimo podniesienia temperatury przyjmował życzenia noworoczne na Zamku. W godzinach popołudniowych temperatura wynosiła 37,1. Ogólne osłabienie, samopoczucie dobre.

Kłeska wojsk bolszewickich w Karelii.

Ryga. (PAT.) Powstańcy Karelii odnieśli nowe zwycięstwo. Jeden pułk bolszewicki został do- szcześnie zniszczony.

Helsingfors. (PAT.) Manewry wojsk sowie-

ckich nad granicą fińską zostały przerwane, a wojska, które brały udział w manewrach, skierowano do Karelii.

Głodni w Rosji pożerają trupy

Berlin. (AW.) Wedle doniesień „Orient. Express” opowiadał b. dowódca armii czerwonej Owsejenko na ostatnim zjeździe komisarzy ludowych sensacyjne fakta o położeniu w obszarze głodem dotkniętym między innymi i to, że w nie-

których okolicach urzędowo skonstatowano, że mięso ludzkie służy tam jako żywność. Władze były zmuszone otoczyć strażą groby, by zapobiec rabowaniu trupów.

Ograniczenie działalności czerezwyczajek.

Moskwa. (PAT.) Kongres sowieców uchwalili wobec dostatecznego rzekomo wzmocnienia wła-

dy sowieckiej ograniczyć na przyszłość działalność czerezwyczajek.

Strajk kolejarzy w Niemczech rozszerza się.

Berlin. (PAT.) Rokowania organizacji kolejarzy z ministrem komunikacyi doprowadziły wczoraj wieczór do zawarcia układu, według którego przyznano strajkującym pewną podwyżkę dodatku drożyznianego. Postępowanie karne przeciwko strajkującym za udział w strajku ma być zamiechane, praca zaś ma być podjęta natychmiast.

Berlin. (PAT.) Na skutek porozumienia się zwłok kolejarzy z ministrem komunikacyi strajk zakończył się tylko teoretycznie, ponie- waż wieczorem strajk rozszerzył się na dalsze

dyrekcye kolejowe. W zachodnich Niemczech strajk objął już wszystkie dyrekcye kolejowe. Ruch towarowy ustal zupełnie, a osobowy jest bardzo ograniczony.

Grożba strajku powszechnego

Berlin. (PAT.) Celem poparcia strajkujących kolejarzy organizacye robotniczo przemysłowe ogłosiły dzisiaj strajk. Do wieczora zastąpiło 85 procent robotników kolejowych

— 000 —

Interwencya władz koalicyjnych.

Kolonia. (PAT.) Koalicyjna komisya rządząca w Nadrenii ogłosiła, iż w razie nie dojścia do skutku porozumienia między rządem niemieckim z kolejarzami komisya sama rozpocznie rokowania z kolejarzami w celu uregulowania zarobków. Wojskowe władze okupacyjne ogłosiły stan oblężenia.

Kolonia. (PAT.) Koalicyjna komisya rządząca wydała surowy zakaz strajku i ogłosiła rozporządzenie, w myśl którego cały personal kolejowy podlega okupacyjnym władzom wojskowym i jest wezwany do natychmiastowego podjęcia pracy. Komisya zawiadamia w obwieszczeniu do kolejarzy, że sama ureguje płace funkcyjnarzy kolejowych.

Niezadowolenie ze stanowiska Francyi

London. (AW.) Z Waszyngtonu donoszą, że ze względu na odporne stanowisko Francyi w sprawie łodzi podwodnych wzmagają się w Ameryce opór przeciw ratyfikacyi układu czwórporozumienia. Uważają, że stanowisko Francyi zagraża poważnie pokojowi światowemu. Spodziewają się jednak, że na konferencyi w Cannes nastąpi wyrównanie różnic między Francją a Anglią.

Terror angielski w Egipcie.

Suez. (PAT. Ag. Havasa) Transport angielski uprowadził tej nocy w nieznanym kierunku Sza sza paszę i pięciu jego powierników.

Spokojny rozwój akcji wyborczej w Wileńszczyźnie.

Wilno. (PAT.) Po zatwierdzeniu i ogłoszeniu list kandydatów na posłów, agitacya wyborcza znacznie się ożywiła. Rozpletkowano odczwy komitetu wyborczego: Centralnego, bezpartyjnego i demokratycznego. Miejscowi dziennikarze utworzyli biuro informacyjnego dla przyjezdnych korespondentów polskich i zagranicznych. We wszystkich powiatach Litwy Środkowej proguguje swoje hasła Centralny Komitet wyborczy, Rada ludowa, polskie stronnictwo „Odrodzenia”. Polskie Stronnictwo Ludowe. W powiecie brastawskim ciężar akcji przeniesiony został na listy, wysunięte przez poszczególne gminy. W okręgu lidzkim i waszyliskim agitacya wyborcza bardzo ożywiona.

Na całym terenie walka wyborcza ma charakter programowy i nigdzie nie przybiera form tak ostrych, jak przed rokiem.

Na pierwszym planie omawiana jest sprawa wileńska w kwestyach kompetencyi sejmowej. Ze sejmem ustawodawczym wypowiadają się: Polska partya socjalistyczna, Odrodzenie i Demokracja. Rad ludowe odrzucają ustawodawczy charakter rządu. Polskie Stronnictwo Ludowe zajmuje stanowisko pośrednie. Centralny komitet wyborczy dąży do nadania sejmowi charakteru zgromadzenia organizacyjnego i rozwiązania go natychmiast po powzięciu odpowiedniej uchwały (wezwaniowej). Sprawy społeczne w agitacyi wyborczej odgrywają stosunkowo niewielką rolę. Naogół przebieg agitacyi spokojny, niema walki personalnej, działacze partyjni unikają demagogii.

fiarował mi swoje miejsce. Ten pan spożywał mi się bardzo, co musiało odzwierciedlić się w moim spojrzeniu. Kiedy wysiadłam — poszedł za mną i zaczął rozmowę. Uderzył mnie niezwykle dźwięk jego głosu. Nigdy nie słyszałam tak fascynującego głosu męskiego. Ale także spojrzenie jego oczu robiło na mnie silne wrażenie. Zrenice jego miały jakiś czarno-złoty połysk i płynęły z nich strumień magnetycznej siły. Poprosił mnie o wyznaczenie mu rendez-vous na następny dzień i chociaż jakiś głos wewnętrzny ostrzegał mnie, aby odmówić, — przyrzekłam. Stawiłam się punktualnie. Przedstawił mi się jako inżynier Lucyan Guillet. Zjedliśmy razem obiad, w czasie którego „inżynier” okazywał ogromną hojność. Zdawało mi się, że jest bardzo bogaty, a ja byłam tak biedną!

Zaczęliśmy odbywać wspólne przechadzki i

chodzić do teatru. Po jednym z przedstawień w „Comedie Francaise” oświadczył mi, że mnie kocha. To było najpiękniejsze wyznanie, jakie w swoim życiu słyszałam. Oświadczyłam mu, że jestem zaręczoną, ale on odpowiedział, że należy przede wszystkim słuchać głosu serca. A moje serce przemówiło za Landru, respectively Guillerem, ponieważ pod tem nazwiskiem go znałam. Wkrótce przybył do Paryża mój narzeczony. Oświadczyłam, że muszę z nim zerwać, bo kocham innego.

Potem wyjechałam z Landru do jego willi „Gambols”, gdzie go aresztowano, karząc go za te straszne zbrodnie.

Wyznałem jednak szczerze, że gdy go ujrzałam w sali sądowej, uczułam się głęboko wzruszona.

Czworonożni artyści.

Cuda tresury. — Psy aktorami, żonglerami i kłownami.

Już w najdawniejszych czasach ceniono psy, jako zwierzęta pożyteczne, wcześniej też zaczęto uczyć je rozmaitych sztuk. Jeden z takich przykładów posiadamy w odpisie, pochodzącym od Pliniusza starszego, historyka rzymskiego z I. st. po Chr. „Pewien aktor dawał w Rzymie sztukę, w której występował również pies wykonujący rozmaite gestykulacje zgodne z zajęciami na scenie. Szczególnie okazał on swój talent przedstawiając otrucie, które miało spowodować sen, a następnie śmierć. Brał chleb rzekomo zatruty a po spożyciu jego począł drzeć, chwiać się, zataczać się. Wreszcie rozłożył się jak nieżywy i dał się ciągnąć odpowiednio do biegu sztuki. W stosownej chwili zaczął po pewnym czasie się poruszać, jak gdyby obudził się z głębokiego snu i rozglądał się z podniesioną głową. Następnie zbliżał się do osoby wyznaczanej w akcji sztuki i okazywał jej swą radość, budząc podziw wszystkich widzów a nawet starego cesarza Wespazjana, który był na przedstawieniu w teatrze obecny”.

Nie wszystkie rodzaje psów dają się w ten sposób tresować. W pierwszej linii pudel, który posiada niezwykle zdolności. Naśladuje człowieka i lgnie formalnie do nauki. Nazwał go dlatego pewien autor „półczłowiekiem”. Budowa ciała czyni go odpowiednim do wszelakich sztuk. Węch słuch posiada szczególnie dobry. Zmysł miejsca jest u niego, wedle owego autora bardzo rozwinięty. Nadaje się dlatego do załatwiania samodzielnego sprawunków np. u piekarza, rzeźnika itd. Zmysł czasu jest u niego zastanawiający, miarkuje po dniach, że nadchodzi niedziela i zna, jak głodny człowiek porę obiadową. Odróżnia też barwy i poznaje przedmioty dokładnie za ich pomocą. Nic nie uchodzi jego uwadze, dlatego nazywamy go mądrym. Jest znakomitym obserwatorem i rozumie wobec tego nie tylko słowa, lecz i miny oraz wzrok swego pana. Pamięć posiada nadzwyczajną, a to czyni go podatnym do nauki.

Pudle odpowiednio tresowane, produkują się jako kłowni i żonglerzy w talerzami i szklankami chodzą na przednich łapach po schodach, nosząc na głowie płonącą lampę, naśladują tanecznicę serpentynową. Dzielnym artystą bywa także foxbarrier, z których jeden wykonywał saltomortale wywracając koziołki w tył.

W najcięższym obserwowaniu) zauważyć można wiele niezdrowego osadu. Objawia się to zarówno w braku pewnej równowagi moralnej, jak też w ogólnym obniżeniu się (jeśli nie kompletnym zwichnięciu) idealizmu młodzieńczego przez zetknięcie się z brutalną stroną zarówno wojny, jak samego życia wojskowego.

W rasępswie tych wszystkich czynników, wyrosłych z wojny, młodzież dzisiejsza w pracy przeważnie (zbiorowo biorąc) przedstawia się jako bierna masa, nie mająca jakby ochoty zainteresować się czemś żywiej, a przede wszystkim wyżyć się więcej ponad normę określoną. Nie płynie to bynajmniej z braku poczucia patriotyzmu czy szlachetniejszych aspiracji. Elementy pozytywne są, ale w stanie biernym, w stanie duchowego zmęczenia. Jednostki tylko, wyjątkowo ocalałe z ogólnego „pogromu” wojennego, czy to dzięki przypadkowo dobrym warunkom życia, czy to dzięki niepospolitym siłom ducha, okazują zdolność do intensywnej, zdwojonej nawet pracy. Ogół jednak, pomimo zachowania wszystkich pozorów wesołości i niefrasobliwości, przedstawia się jako organizm, znacznie nadszarpany nerwowo i duchowo wyczerpany, w swych przeżyciach i

jakim sposobem dadzą się osiągnąć takie cuda tresury. Odróżnia się dwa jej rodzaje: dziką za pomocą bicia, strzelania i krzyku, zatem działającą przez strach i lagodną, która dąży do celu cierpliwością i dobrocią. Obecnie stosuje się u psów tylko tę drugą metodę. Wymaga ona ogromnej cierpliwości. Cel sztuk, nie zbyt obcych ich naturze, pojmują psy dobrze to też można ich takich rz. czy łatwo nauczyć. Wszystkiego innego, np. wspomnianego skoku śmiertelnego (salto mortale), uczą się tylko mechanicznie przy zastosowaniu odpowiednich przyrządów. To samo tyczy się tańca serpentyno-

wego. Stają się one z czasem formalnymi automatami. Pies podkaskujący jako tanecznicę serpentynową w powodzi światła barwnego, przywykł tak niewolniczo do związku między zabłyśnięciem światła a początkiem jego tańca, że rozpoczynał swą produkcję, jeśli w jego obecności zapalono zapalnik.

Nauczyciel musi być poza tem znawcą zwierząt, umiejącym osądzić właściwości charakteru swoich wychowanków. Sposób nauczania dąży do tego, by pomoc udzielana zwierzęciu dla uzyskania wymaganej sprawności, czemraz bardziej zmniejszać, tak, że w końcu redukuje się ona do prawie nicwidzialnych znaków, gdyż w istocie pomoc nauczyciela nie ustaje podczas produkcji ucznia, lecz jest dla laików niedostrzegalną. Nauczyciel jest niejako suflerem, bez którego pies-aktor wypada z roli.

Francuski psi „profesor” Richard, zwolennik metody lagodnej, dbał tak dalece o swoich pupilów, że starał się zaoszczędzić im wszelkiego bólu przy trudniejszych zadaniach przez podkładanie materaców i podobne środki. Unikał też starannie wszelkiej urazy, mogącej odebrać psom ochotę do dalszej nauki.

„Personal” swój dobierał z największą starannością, nie bacząc przytem na rasę lub szlachetne pochodzenie. Odwierał w tym celu oprawcę, wołając tam wszelkie możliwe psie imiona. Inteligentne zwierzęta nadstawiają uszy, skoro usłyszą swoje. To było dlań pierwszą oznaką uzdolnienia; następnie kierował się przy wyborze kandydatów ich sposobem patrzenia i trzymania ogona.

Z pośród tej elity psiej inteligencji wybierał okazy najlepiej zbudowane.

7 ofiar napadu bandyckiego

Pośród bandytów narzeczony jednej z zamordowanych.

Do mieszkania Adama Augustyniaka, we wsi Nagórki, pow. Łęczyckiego, włargnęło onegaj o godzinie 7 wieczór, dwóch zamaskowanych bandytów.

Steretyzowawszy obecnych, napastnicy pod groźbą zamordowania ich, zażądali wydania pieniędzy. Zebrani w liczbie 7 osób domownicy stawili zacięty opór, wołając o pomoc, wobec czego bandyci rozpoczęli strzelaninę, skutkiem której zabite zostały: żona gospodarza, Anna Augustyniak, córki jego Bronisława i Władysława i służąca. Ciężko ranni zostali właściciel Adam Augustyniak, Józef Grygier i Józef Wychliński. Następnie bandyci przysięgali do rabunku i za-

brawszy 180.000 marek, zbiegli. Sąsiedzi zaalarmowani krzykami rannych, zawiadomili policję, która odwoziła ich w stanie groźnym do szpitala w Łęczycy, gdzie Augustyniak zeznał podczas śledztwa, iż w jednym z napastników rozpoznał niejakiego Jana Dobczyńskiego, zamieszkałego w Łodzi, który bywał u Augustyniaka w charakterze starającego się o rękę córki. Na zasadzie tego wyjaśnienia zawiadomiono łódzki urząd śledczy, który wszczął poszukiwania i udało się mu zaarrestować Dobczyńskiego, w którym też podczas skonfrontowania Augustyniak poznał jednego z bandytów. Dalsze śledztwo w toku.

Eksmisya z mieszkania powodem morderstwa.

(m-m) Kryzys mieszkaniowy, który nie tylko u nas, ale i w całej niemal Europie przedstawia się groźnie, — spowodował niedawno we Francji — morderstwo na tem tle. Niejaki Domblinnes, który otrzymał wypowiedzenie lokalu, nie chciał mieszkania opuścić. Wówczas gospodarz wezwał pomocy policyjnej w celu dokonania eksmisyi. Domblinnes począł stawiać opór i doprowadzony do najwyższego zdenerwowania, strzelił z rewolweru. Kula trafiła jednego z funkcjonariuszy policyjnych, który padł bez życia.

Następnie Domblinnes zabarykadował się w swem mieszkaniu i przez pewien czas jeszcze stawiał opór, dopóki go nie rozbrojono i nie zakuto w kajdany.

Nie zapominajmy o Jaworzynie!

czy, a powtórne nauczycielstwo dzisiejsze, mimo gorących chęci i usiłowań, samo uginając się pod brzemieniem walki o byt, nie może wy dobyć ze siebie potrzebnej energii. Nie wystarczy także składać wszystko na państwo i od niego żądać zabezpieczenia bytu młodzieży, gdy się rozumie całość wszystkich potrzeb budującego się państwa.

Tutaj potrzebną jest pomoc ze strony samego społeczeństwa. Istniejące organizacje, pracujące nad młodzieżą, zarówno ideowe, jak humanitarne, winny zdwoić swą czynność. Na płaszczyźnie — jak najbardziej wolnej od wpływów partyjnych, ściśle państwowej, winny one około siebie skupić celowo zorganizowaną pracę, obejmującą całe społeczeństwo, wszystkie jego grupy i warstwy, a poświęconą jednemu wspólnemu celowi: dobru najmłodszego pokolenia. Przy intensywnej a planowej pomocy ze strony całego społeczeństwa, zabezpieczającej naszej młodzieży normalne warunki życia i pracy odzyska na nowo pełnię sił duchowych nasze najmłodsze pokolenie.

Na fundamentie odrodzonego ducha młodzieńca opiera się odłódzki gmach odbudowanego Państwa.

B. P.

DROBNE OGŁOSZENIA

POSAD SZUKAJA

HANDLOWIEC z 3-letnią praktyką władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie pragnie zmienić posadę. Wiadomość pod Elektryczniczy do administracji Gońca krakowsk. 6322

RUTYNOWANY POMOCNIK z działu korzenno-saiadankowego, poszukuje posady w pod bym handlu lub też obejmie kierownictwo kółka rolniczego. Zgłoszenia pod „Rutynowany”. 6323

SPRZEDAŻ

KAMIENICA, restauracja i zajazd obszerne podwórze, ogród, 11 ubikacji, stajnia, chłowy zaraz z wolnej ręki za 2 i pół miliona. Zgłoszenia do admin. Gońca krak. pod „Kraków XII.” 6338

WARSZTAT RZEŹNICKI w dobrym punkcie z całym urządzeniem motorowym i oświetleniem elektr. z powodu wyjazdu do Rumunii korzystnie sprzedam. Zgłoszenia pod „Zaraz” do adm. Gońca. 6341

SKŁAD KOLONIALNY zawierający wielki zapas towarów z wolnym mieszkaniem zaraz do sprzedania. Zgłoszenia do adm. Gońca krak. pod Wolne mieszkanie. 6335

APARAT FOTOGRAFICZNY 9x12 z postumentem metalowym i przyborami skrzyńce z futerałem, cyfra akordowa na sprzedaż. Zgłoszenia do adm. Gońca pod Różność.

KUPNO

Kupię po cenach niezbyt wygórowanych dwa dywaniki nad łóżka. Zgłoszenia do adm. Gońca Krakowskiego pod „Dywaniki”. 6009

KUPIĘ zeszyty polskiej Sztuki Stosowanej, zapłacę do urza. Wiadomość pod „Wiadstaw” do Adm. Gońca Krakowskiego, ul. Dunajewskiego 7. 6200

MATRYMONIALNE

Młoda inteligentna dziewczynka poszukuje bratnich dusz w celu uprzyjemnienia chwil, między oncerami lub studentami uniwersytetu. Stenia Tola post-restante Brzeźany. 6267

Która z pici nadszanej zechce się zająć młodzieńcem 22 letnim, aby go zwrócić z drogi pesymistycznej, która zaciemnia mu jeszcze horyzonty. Zgłoszenia pisemne z fotografią ad poste-restante Rypin, ziemia Płocka pod Emir Zlotobrody. 6218

PRZYJACIEL, który jest szczerze oddany modrookiej cudzoziemce, mówiącej po polsku nie mogący się nią z powodu wyjazdu dalej towarzysko zająć, poszukuje godnego inteligentnego, szlachetnego następcy, który zdoła ją sobą zainteresować. Zgłoszenia pod „Człowiek honoru” do adm. Gońca krakowskiego. 6335

OSOBA MŁODA subtelna jak mówią bardzo sympatyczna przybyła niedawno z Wiednia szatyneczka o oczach szarych szczyrych, pozna w celu wyłączenia towarzyskim mężczyzną w wieku odpowiednim, któryby zdołał ją pojąć i zrozumieć. Zgłoszenia ew. z fotografią pod „Miej serce i patrzaj w serce” 6354

PANIENKA SKROMNA, dobrze wychowana, blondynka lat 21 bez majątku poszukuje męża najchętniej wdowca bezdzietnego. Zgłoszenia pod „Blondynka 21” do admin. Gońca krakowskiego. 6344

Ojciec w. m. poszukuje dla swojej sympatycznej, wykształconej, inteligentnej córki, towarzysza życiowego z równymi przymiotami. Posag 3 miliony. Korespondenecye z opisem i fotografią (która będzie zwrócona) proszę przesłać do Administracji Gońca Krak. pod „Ojciec”. 6247

Młoda mowa, że przystojna, inteligentna szatynka, dobrego serca, łagodnego charakteru, mająca mieszkanie skromnie umeblowane (pokój i kuchnia) nie mając czasu na zawarcie znajomości, pragnie tą drogą poznać męża, czynnego inteligentnego na stanowisku od lat 30 do 40, cel matrymonialny — urzędnicy, kierownicy szkół i t. p. mają pierwszeństwo. Zgłoszenia pisemne z fotografią, za którą zwrot ręczny, do Adm. Gońca krak. pod „Subtelna” 6300

ROZNE

ZAMIENIE MIESZKANIE, składające się z pokoju i kuchni w dzielnicy VIII, na takie same w innej dzielnicy. Zgłoszenia: Marya Hajdugówna, Kraków, Krakowska 65

Warszawska Centrala Poszukuje na biuro ubikacji o 1—3 pokoi (ow. z kuchnią) w okolicy Śródmieścia Zgłoszenia pod „Wysokie wynagrodzenie” do Adm. Gońca krakowskiego. 6351

Pokoju umeblowanego, niekonięcznie zupełnie, osobnego na miesiąc tutej poszukuje Kandydat atwocacki, w celu ukończenia studyów do egzaminu Łaskawe zgłoszenia pod szyfr „Za wszelką cenę” do Administracji „Gońca Krakowskiego”. 6359

Wojenne papiery wojskowe na nazwisko Jul n du prynowicz, ur. 1894 w Zaturyi pow. Mieświszki, które uleważnia się. 6225

„ALBA”

Kraków, Szczepańska L. 2. Lwów, ul. Halicka L. 21 poleca na karnawał perfumy, wody toaletowe, wody kolońskie, mydła toaletowe krajowe i zagraniczne. Wielki wybór kasetek toalet. Ceny niższe! Ceny zmienne!

CHARAKTERI

zalety, wady, zdolności, przeznaczenie, jak postępować żeby osiągnąć powodzenie? Prześlijcie charakter pisma swój lub zainteresowanej osobie, zakomunikujcie imię, rok i miesiąc urodzenia, ile osób najbliższej rodziny: na tych danych otrzymacie od uczonego psychografologa Szyllera-Szkolnika, autora prac naukowych listem poleconym naukową szczegółową analizę charakteru, określenie ważniejszych zdarzeń zyc owych. Odpowiedzi na szczerze zadane pytania. Cenne wskazówki i rady. Praca naukowa p. Szyllera-Szkolnika zaszczyconą miłością odeszła i podziękowań w poczytnych piśmiach krajowych i zagranicznych. Analizę wysyła się po otrzymaniu 500 mk. Jeśli wziąć pod uwagę, że wykonanie analizy wymaga kilku godzin poważnej umysłowej pracy, koszty ogłoszeń, pocztowe itp., wyżej oznaczona suma nie może wyjąwać się zbyt wysoką. Dla badań osobistych przyjmuje od godz. 12—7. Nadzwyczaj ciekawej treści książki. Katalog ilustrowany darmo wysyła się. Na wysyłkę dołączyć znaczek pocztowy. Adres: Psyche-Grafolog Szyllera-Szkolnik, Warszawa, Wydawnictwo Wzrost Piękna 25.

ZAGUBIONE PAPIERY wojskowe na nazwisko Władysław Greli ur. 1900 w Rusocicach które uważnia się. 6270

ZAGUBIONE PAPIERY wojskowe na nazwisko Jan Kwater ur. 1900 w Łuczanowicach, które uważnia się. 6271

Reinhold'sches PILY do galow i tarabow, taśma 8 i tarczowe do obrabiania. Pozostała siekiarki, młoty do cehowania brzoła, pilniki do ostrzenia pił, pierw zozęgni, szlierki do pił, oliwarki, smarowica do wazony, odcinacze, swidry do gwintów i kute gwóźdźe. Wszeikie narzędzia do przemysłu drzewnego stale na składzie. 5584

BIRO & COMP., Wiedeń I., Liebenberggassa 8. Telefon 583 i 11525. Adres teigr. Birsöge.

AUTA ciężarowe i osobowe na tu y po cenach przystępnych, wynajmuje się. Wiadomość Kraków, Dunajewskiego 5, schody na prawo III. p.

ZAKŁAD KRAWIECTWA DAMSKIEGO J. KALAFARSKIEGO Kraków, ulica Szewska 12 616: wykonuje solidnie kostyummy, płasz ze, świtki wierzchy do futer i suknie spacerowe. **Ceny niższe!**

OGŁOSZENIE: URZĄD EMIGRACYJNY w Warszawie, Królewska 23, zawiadamia, że **zakupywać będą wagonowo: mękę pszenną, fasolę, groch, kawę zozozną, cykorę, miako skonden-sowaną, marmoladę, herbaty, stoninę, mydło, owies, siano, cebulę, ocet, drzewo, papę, smołę i wapno.** Ceny winny być kalkulowane za kilogram, loco wagon stacya załadowania na terenie Rzeczypospolitej, włącznie loco skład Warszawa, wyłącznie w markach polskich. Każdy produkt należy oferować oddzielnie w zaklejonej kopercie z napisem „Oferta na.....” Na ofercie winna być naklejona marka stemplowa za Mk. 10. — Oferty nieakceptowane powrotne bez odpowiedzi. — Komisya rozpatruje oferty 1. 10 i 20 każdego miesiąca. 6268

„SZCZUTEK” najpoczytniejszy, bezpartyjny, jedyny w Polsce kolorowany tygodnik satyryczno-polityczny. Współpracownictwo najwybitniejszych sił malarskich i literackich. Nakład 20.000 egzemplarzy. Filie Administracji i Redakcyi: Lwów, Warszawa, Kraków, Poznań, Wilno. 6246 Cena pojedynczego numeru 60 Mkp. Abonament kwartalny 800 Mkp. Specjalny dział reklamowy na wzór pism zagranicznych. **Wszędzie do nabycia.**

AKCYJNY BANK ZWIĄZKOWY dla stowarzyszeń zarobk. i gospodarczych S. A. we Lwowie, ul. Akademicka 4. **Podwyższenie kapitału akcyjnego** ze sumy Mkp 21,000 000 — na Mkp 63 000.000 — przez emisję nowych 150.000 sztuk akcji po Mkp 280 — im. wart. Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 9 lipca 1921 oraz uchwały rady Zawiadowczej z dnia 13 września 1921 i na podstawie zezwolenia Ministerstwa Skarbu z dnia 26 pazdz. 1921 do L. 17.000/21/DK og asza Akc. Bank Związk. **SUBSKRYPCYĘ** pod następującymi warunkami: 1. Kurs emisyjny wynosi: dla starych akcjonariuszów po Mk 375 — za sztukę, z tem, że na każdą jedną sztukę starych akcji przysługuje im prawo poboru jednej nowej; — dla nowych akcjonariuszów po Mk 450 — za sztukę, z dołączeniem podatku giełdowego. 2. Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć stare akcje względnie świadectwa tymczasowe, które zostaną bezzwłocznie zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonanego prawa poboru. 3. Przy zgłoszeniu należy uiszczyć gotówką całą cenę kupna. 4. Dyrekcya Akcyjnego Banku Związkowego zastrzega sobie prawo przydziału sztuk z tem, że przestrzegać będzie pierwszeństwa subskrypcyi wedle terminu ich zgłoszeń. 5. Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom po zawiadomieniu o przydziale akcji i po wykonaniu sztuk za zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczoną zapłatę. 6. Nowe akcje wezmą udział w zyskach Banku od dnia 1 stycznia 1922 r. 7. Subskrybentom, którym wskutek przekroczenia subskrypcyi akcje nie zostaną przydzielone zwróci Akcyjny Bank Związkowy wpłacone kwoty najdalej do dnia 31 stycznia 1922 r. z 5% owemi odsetkami. 8. Termin zamknięcia subskrypcyi oznacza się na dzień 26 stycznia 1922 r. 9) Wpłaty na nowe akcje przyjmują: w Lwowie Akcyjny Bank Związkowy, ul. Akademicka 4 (Chorążczyzny 6). w Krakowie Oddział Akcyjnego Banku Związkowego, ul. Basztowa 25. w Zakopanem Oddział Akcyjnego Banku Związkowego, Krupówki, w Krośnie Oddział Akcyjnego Banku Związkowego, w Przemyslu Oddział Akcyjnego Banku Związkowego, w Sniatynie Oddział Akcyjnego Banku Związkowego, w Ternopolu Oddział Akcyjnego Banku Związkowego, w Warszawie Bank Wsienodni, w Poznaniu Bank Związkowy Spółek zarobkowych, w Wnie Bank Wsienodni, w Stanisławowie Oddział Polskiego Banku krajowego.

Ubranie męskie lub K siły n damski za 3900 Mk.
 z powodu spadku cen wysyłam każdemu, który przyśle mi swój adres, 3 metry najnowszego eleganckiego materiału ubraniowego w wszystkich kolorach
na całe ubranie męskie lub na Kostium damski za 3900 Mk.
Ubranie Nr 2 w najmodniejszych drobnotkanych kratkach w szarych kolorach i odcieni również w kolorze „Me. ange” wiosenny w lepszym gatunku za 3 metry na męskie ubrania lub kostium damski 5900 Mk
 Towar pierwszorzędnej fabryki. Sztuczki na męskie bluzki (półwełniane i jedwabne) wszystkich kolorów 950 Mk.
 Chustki duże rozmiar 12/4 w najrodniejszych kratkach lub pasach 1300 Mk szt.
 Wysyła się bez zadatku przez pocztę z zaliczeniem. Przesyłka i opakowanie na rachunek kupującego.
BEZ RYZYKA. Kupujący niczem nie ryzykuje, gdyż jeśli towar się nie spodoba, to w przeciągu 14-tu dni od otrzymania towaru, t. kowy przyjmuję z powrotem i zwracam pieniądze.
Adres: M. Bernstein, Warszawa, ul. Dzielna 25-g. k. 1.
 Podziękowania moich klientów:
 1. W P. Bernstejn, Warszawa. Niniejszym potwierdzam odbiór zaliczki. Za przesyłkę gorzejmię dziękuję i mam zaszczyt ponowić zamówienie (na 45 garniturów w sumie 175.500 mk) z poważaniem Ludwik Mózga, handlow. kol. Libertów, pow. Swoszowice. 2. Sz. P. Bernstejn! Przesyłkę oraz rachunek lański otrzymałem. Z przesyłki jestem rzeczywiście zadowolony J. Hanke, Toruń, Kom. XII Okr. Policji Państw. 3. Sz. Pamiel! Żądanej materje na ubranie otrzymałem i jestem zadowolony. Jan Moskwa Czudec Małopolska. 4. Pierwszą przesyłkę otrzymałem i jestem nią zadowolony. Karol Store, Wieleń (Poznańskie). 6233



Bacność! 6227 **Bacność!**
Majątki ziemskie na Kujawach
 z z. wymiarowym inwentarzem i dobrem zabudowaniem

5 mórg	15 mórg	46 mórg	64 mórg	130 mórg
7 " "	20 " "	50 " "	69 " "	175 " "
7 " "	22 " "	60 " "	70 " "	200 " "
9 " "	25 " "	60 " "	80 " "	245 " "
10 " "	30 " "	62 " "	100 " "	270 " "
11 " "	40 " "	65 " "	125 " "	300 " "

 3 folwarki po 1500 mórg.
 Gościńce z kompletnymi urządzeniami. Gościńce i 64 morgi, w tem 10 mórg łąki z torfem i 2 morgi lasu oraz polecam młyny motorowe, tartaki, restauracje i domy z ogrodami, wille nadające się dla pp. doktorów, notaryuszy.
 Wszelkie majątki sprzedaje się tylko za walutę polską.
Biuro kom sowe Kazimierz Małkowski
Inowrocław, ul. Toruńska 13 II l. 1, Telefon 325
 v. s a v. s Kościoła Ruiny. --- Tramwaj dojeżdża do ul. Toreńskiej. Powóz a d a p. zjeżdżnych sto. do dyspozycji na dworcu bezpłatnie. Tylko proszę zapytać się o Biuro kom K. Małkowski.

Sanki i Narty poleca najtaniej 5824
S. WEINDLING
MATKI!!! 60 8
 Pamiętajcie, że jedynym skutecznym dla dzieci jest tylko **PUDER BÉBÉ SZUFMANA** pierwszego wynalazcy. — Inne są naśladowicielkami.

Siano pras., owies
 sprzedaje wagenowo oraz DRUT 6209
 Dom Handl.-Przem. **Józef Szpigel**
 Warszawa, Wilcza 13, tel. 109-87.

Ceny sn.żone! 5993 **Ceny znizone!**
WSZYSTKIE MATERIAŁY PISMENNE
 i przybory biurowe w najlepszym gatunku, wyrobu własnego i zagranicznego, oraz towarów komisowych, wysyłam stale bezzwrotnie paczkami za zaliczką pocztową po otrzymaniu zadatku na zamówienie.
 Niezbędne artykuły świąteczne już nadeszły! Prosimy baczyć na adres i nie zwlekać z zakupem!
 Fabryka, skład materiałów piśmiennych i dom komisowo-handlowy
Sz. KIPERMAN Mł., Warszawa, Gąsia 21 G.
 Uwaga: Zamówienia wykonujemy bez brakujących artykułów. — Cenników się nie wysyła. Firma istnieje od r. 1908.

Okazyjnie do sprzedania:
 otomany, kanapki rozkładane, łóżeczka dziecięce, wózki. 6160
 Przyjmuje się wszystkie roboty tapicerskie.
PRACOWNIA TAPICERSKA
J. Piechowicza, ul. Mikołajska 7.

Do sprzedania: 6135
 1. Bagler (fabryki Wosserhuette) z parową maszyną 25 koni i odpowiednim kotłem do dołowania gliny względnie ziemi, dwuramenny o wydajności do 503 na godzinę.
 2. Lina około 500 metr. długości, napęd i wodzidła do kolejki linowej okrężnej.
 3. Stacja napędowa i kołowa do wciągu linowego.
 4. Munozauk, uci acz i ramki do fabrykacji dań wki holenderskiej.
 5. Cegiarka walcownia i uciniacz do wyrobu cegły.
 6. W. r. n. k. Henzego do gorzelni, 5.000 litrowej 5/4 atmosfer ciśnienia i inne.
Wszystko używane w dobrym stanie.
Biuro Techniczne Inż. ST. ZUKOJEWSKI
 Poznań ul. Romana Szymańskiego 4. Telefon 37-48.

ZAMÓWIENIA NA REKLAMY ŚWIETLNE DO KIN
 BIURO OBSŁUGI REKLAM **H. FALLEK**
KRAKÓW · BONEROWSKA 11.
 Kino prowincjonalne proszone są o podanie warunków za wyświetlanie reklam.

Skład instrumentów muzycznych
TADEUSZ BERGER, Kraków, ul. Szewska L. 22
 wysyła fachowca stroiciela celem strojenia i naprawy fortepianów, tak w miejscu, jak i na prowincję. 5908

Leopold Hutterer KRAKÓW STROJAKU 43
 6172
 największy wybór wszelkich instrumentów muzycznych i przyborów dla gramofonów i płyt gramofonowych lub patefonowych wymienia na korzystnych warunkach.

KOKS, WĘGIEL,
 brykiety górnośląskie w ładunkach wagonowych dostarcza najszybciej i tanio
Dom Przemysłowo-Handlowy S. Frankowski i M. Lisowski
 Warszawa, ul. Hoża 27. Tel. 21-30.
 Adres telegraficzny „Frankla”. 6121

DOM HANDLOWY „TECHNOSTAT”
 społ. o z ogr. odp.
WARSZAWA, Pl. Grzybowski 10 (w podwórzu)
 Tel. 130-67 poleca: Tel. 130-67
 Tokarna, gryzarki, wie tarki, hoblarnie do metali, akcentryczne prasy szlifierki, hoblarki grubosłowo i wyrównarki, pily taśmowe i cyrkulorno, trozorki, motory benzynowe i elektryczne. 2588

Przemysłowcy polscy
 z całej Rzeczypospolitej, nęga sprzedawac kom sowe swo wyroby, na **Nieustającej Wystawie Ligi Pomocy Przemysłowej**
 w Krakowie, ul. ca Straszewskiego L. 26.
 Wystawa istnieje od roku 1905 i w. rowadziła wielu przemysłowców polskich, w szerokich warstwach społeczeństwa, holujących przedtem przemysłowi obcomu. 6221

Fabryka maszyn i pomp
 dla 100 robotników, około 3500 qus., składnica, warsztaty z wila, w większym mieście w pobliżu niemieckiej granicy, moderne zabudowanie nadające się do każdej fabrykacji, na sprzedaż. Zgłoszenia pod cyfrą St. J. 500 do Administracji „Gońca Krakowskiego”. 6212

PIERWSZORZĘDNA INSTYTUCJA HANDLOWA
 poszukuje i tachowca dla zorganizowania i prowadzenia działu węglowego.
 Wyczućujące oferty z dokładnem curriculum vitae, referencyami i fotografią nadsyłać pod „Kamandya” do biura ogłoszeń „PRASA”, Kraków, ulica Karmelitka 16. 6060

Dyrekcja Oddziału Tow. Ubezpieczeń na życie „Varsovia”
 W Krakowie, przy ul. Siennej, L. 2
 komunikuje niniejszem, że w godzinach urzędowych od 9 do 230 przyjmuje zgłoszenia ubezpieczeniowe oraz udziela stronom wszelkich informacji w sprawach ubezpieczeń na życie. Uczestwi, zdolni chętni do pracy w dziale akwizycji panowie, tak zawodowcy jakoteż ludzie nowi w wszystkich miastach, miasteczkach i centrach przemysłowych Zachodniej Małopolski i Śląska Cieszyńskiego, będą przyjmowani na nader korzystnych warunkach. Szczególnie dobrze wdziani będą panowie akwizytorowie tych Towarzystw zagranicznych, którym Władze odjęty przywilej akwizycji.

SALON FRYZYERSKI DLA PANÓW **OSOBNY GABINET DLA DZIECI**
RYNEK 43, A-B. **STERYLIZACJA PRZYBORÓW SYSTEMU Dr S**